
   

 
 

UNIONE MONTANA "COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA" 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DECRETO REGISTRO GENERALE N. 1 DEL 02/01/2023 
 

 
 
OGGETTO: 
Nomina Organismo Comunale di Valutazione per l’anno 2023. 
 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno due, del mese di gennaio, nella sede municipale, il 
Presidente Beria D’Argentina Maurizio, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

 
Evidenziato che: 

 è stata costituita l’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” in data 
06.09.2013 alla quale hanno aderito i Comuni di Cesana Torinese, Claviere, 
Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere; 

 con la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 29.12.2015 è stata disposta 
l’acquisizione del personale dei Comuni di Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, 
Sauze d’Oulx, Sauze di Cesana e Sestriere presso l’Unione Montana “Comuni 
Olimpici Via Lattea” con decorrenza 1° gennaio 2016; 

 
Ricordato che: 

 l’art.14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n.150 “Attuazione della Legge 4 marzo 
2009 n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” prevede che ogni 
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo 
indipendente di valutazione della performance; 

 il regolamento comunale uffici e servizi del Comune di Cesana Torinese, sede 
dell’Unione Montana “Comuni Olimpici Via Lattea”, alla luce dei nuovi principi 
contenuti nel D.Lgs. n. 150/2009, prevedeva la possibilità di costituire l’Organismo 
Comunale di Valutazione; 

 
Viste le delibere della CIVIT (ora ANAC) n. 121/2010 e n. 23/2013; 
 
Visto il documento ANCI “Approvazione del D.Lgs. n. 150/2009 negli Enti Locali: le linee 
guida dell’ANCI in materia di ciclo della performance”; 
 
Dato atto che, ai sensi della deliberazione CIVIT N. 23/2013, gli Enti Locali hanno la 
facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare 



ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D.Lgs. n. 150/2009 
indicate nell’art. 16; 
 
Considerato che la configurazione dell’organismo di valutazione in forma di OIV 
sottoporrebbe questo Ente ad una serie di numerosi obblighi di adeguamento in 
conformità ai dettami della CIVIT, che aumentano gli adempimenti burocratici e limitano 
l’autonomia decisione dell’Ente in questa materia, senza, di contro, evidenziarsi per l’Ente 
specifici benefici ulteriori rispetto alla configurazione come Nucleo di Valutazione, dal 
momento che i compiti svolti dall’OIV e dal nucleo di valutazione sono nella sostanza i 
medesimi, in quanto previsti dai CCNL; 
 
Ritenuto l’OIV non più obbligatorio per Legge, si conferma il nucleo comunale di 
valutazione al fine di snellire l’attività amministrativa dell’Ente; 
 
Evidenziato che nei Comuni costituenti l’Unione Montana “Comuni Olimpici Via Lattea” era 
stato conferito specifico incarico per le attività del nucleo di valutazione; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di dare continuità all’attività dell’organo di valutazione ed 
evitare di interrompere lo svolgimento delle funzioni di supporto nella programmazione, 
misurazione e valutazione della performance del personale dipendente; 
 
Ricordato altresì che: 

 il nucleo di valutazione, per lo svolgimento delle proprie funzioni, si avvale del 
supporto tecnico-operativo del Segretario dell’Unione e risponde esclusivamente al 
Presidente ed alla Giunta dell’Unione; 

 il nucleo di valutazione è nominato dal Presidente con proprio provvedimento. 
L’affidamento dell’incarico avviene “intuitu persone” trattandosi di incarico fiduciario; 

 
Vista la nota acquisita a protocollo dell’Ente in data 16.12.2022 al n. 0004004 con la quale 
la società DIALOGOS s.a.s. a firma della dott.ssa Valeria Alasonatti comunica la 
disponibilità a proseguire l’incarico per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 contro il 
corrispettivo annuale di € 4.500,00 oltre IVA allegando altresì una dettagliata relazione 
sugli adempimenti di competenza dell’OCV (sia riferito al piano delle performance sia alla 
luce dei nuovi adempimenti in merito ai controlli in genere ed alla trasparenza nella 
Pubblica Amministrazione), ed individuando quali componenti esterni dell’Organismo di 
Valutazione il dott. Eligio Alasonatti e la dott.ssa Valeria Alasonatti (vedasi i curricula vitae 
allegati); 
 
Dato atto che le condizioni economiche del servizio sono invariate rispetto allo scorso 
anno (l’attività per il Segretario dell’Unione è gratuita); 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica – del 02.12.2016 ed in attesa della completa operatività del medesimo, di 
procedere con l’incarico per l’annualità 2023; 
 
Ritenuta accoglibile l’offerta formulata e quindi ritenuto di conferire incarico fiduciario 
stante la soddisfazione dell’Amministrazione nei confronti della società DIALOGOS per 
l’attività svolta nei precedenti anni, tenuto conto del possesso dei requisiti previsti dalla 
vigente normativa in capo al dott. Eligio Alasonatti ed alla dott.ssa Valeria Alasonatti (gli 
stessi requisiti sono già stato oggetto di verifica nelle annualità passate); 
 



Attesa la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 14 comma 3 del D.Lgs. 150/2009 
che attribuisce all’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’Ente la nomina 
dell’Organismo di valutazione, come confermato peraltro dalla stessa A.N.A.C.; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 267/00; 

 
D E C R E T A 

 
1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2) di nominare, per l’anno 2023, quali componenti esterni dell’OCV dell’Unione Montana 

“Comuni Olimpici Via Lattea”, il dott. Eligio Alasonatti e la dott.ssa Valeria Alasonatti 
della società DIALOGOS s.a.s., Via J.B. Fell n.6; 

 
3) di dare atto che il nucleo di valutazione, per lo svolgimento delle proprie funzioni, si 

avvale del supporto tecnico-operativo del Segretario dell’Unione, in qualità di 
Presidente dello stesso OCV; 

 
4) di demandare al Responsabile dell’Area Risorse Umane e Servizi alla Persona 

l’adozione degli atti gestionali conseguenti ed in particolare l’assunzione degli atti di 
impegno sul bilancio 2023, in esercizio provvisorio. 

 
 
 

ILPRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

Beria D’Argentina Maurizio


